ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 266/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal, ao Secretário Municipal da Fazenda e ao Secretário
Municipal de Desenvolvimento Econômico, solicitando as seguintes informações: a) Há previsão para
diminuição  da  alíquota  de  ISSQN  para  os  serviços  descritos  nos  itens  20.01,  10.06  e  33.01,  da  Lei
Complementar  29  de  09  de  Dezembro  de  2003  relacionados  a  Serviços  portuários,  ferroportuários,
utilização  de  porto,  movimentação  de  passageiros,  reboque  de  embarcações,  rebocador  escoteiro,
atracação,  desatracação,  serviços  de  praticagem,  capatazia,  armazenagem  de  qualquer  natureza,
serviços acessórios, movimentação de mercadorias, serviços de apoio marítimo, de movimentação ao
largo,  serviços  de  armadores,  estiva,  conferência,  logística  e  congêneres,  Agenciamento  marítimo e
Serviços de desembaraço aduaneiro, comissários, despachantes e congêneres? b) Tendo em vista que
a alíquota destes serviços no município de Navegantes é menor, podendo gerar um ganho financeiro
para as empresas que lá se instalam, há algum trabalho da Prefeitura de Itajaí para evitar a perda de
empresas deste setor? Justificar. c) Atualmente, qual a arrecadação de ISSQN relativa aos serviços do
itens 20.01, 10.06 e 33.01 da Lei Complementar municipal que trata de ISSQN? Apresentar relatório
mensal  dos  últimos  24  meses.  d)  Apresentar  relatório  mensal  dos  últimos  12  meses,  detalhando  a
arrecadação  de  ISSQN  de  cada  item  da  tabela  de  Códigos  dos  serviços.  e)  Considerando  que  o
Município de Navegantes tem promovido a redução de alíquotas do ISSQN, notadamente em razão do
PLC 021/2021, com a diminuição da alíquota para vinte e um itens, há projetos do município de Itajaí
para instituição de redução de impostos, para atração de investimentos? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa obter informações sobre os benefícios fiscais concedidos no âmbito municipal,
bem  como  sobre  a  possibilidade  de  redução  da  alíquota  de  ISSQN  para  serviços  relacionados  a
atividade  portuária,  tendo  em  vista  que  o  Município  de  Navegantes  aplica  alíquota  menor,  com
consequente potencial de atração de empresas deste setor.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100